
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ

КЛЮЧЕВСКОГО
РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

№ 7
30 декабря 2023 г.



1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ, РАСПОРЯЖЕНИЯ  И РЕШЕНИЯ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА

Администрация Новополтавского сельсовета
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 31 от 15.12.2023 г.

Об утверждении Порядка рассмотрения
обращений граждан администрацией

Новополтавского сельсовета
Ключевского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации», Законом Алтайского края от 29.12.2006 №152-
ЗС «О рассмотрении обращений граждан Российской Федерации на территории Алтайского
края», Федеральным законом от 04.08.2023 №480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»  руководствуясь
ст.19 Устава муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района
Алтайского края п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок рассмотрения обращений граждан администрацией Новополтавского
сельсовета Ключевского района Алтайского края (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации сельсовета:
- от 13.07.2018 № 16 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан админи-

страцией Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского края»;
- от 15.01.2020 № 1 «О внесении изменений в  Порядок рассмотрения обращений граждан

администрацией Новополтавского  сельсовета Ключевского района Алтайского края».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета Вебер Л. З.

Приложение
к постановлению администрации

Новополтавского сельсовета
от 15.12.2023 № 31

ПОРЯДОК
РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН АДМИНИСТРАЦИЕЙ

НОВОПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения
1.1. Порядок рассмотрения обращений

граждан администрацией Новополтавско-
го сельсовета Ключевского района Алтай-
ского края (далее - Порядок) устанавлива-
ет требования к организации работы при
рассмотрении обращений граждан, вклю-
чая обращения объединений граждан, в

том числе юридических лиц, направленные
в администрацию Новополтавского сель-
совета Ключевского района Алтайского
края (далее - администрация сельсовета)
в письменной форме или в форме элект-
ронного документа, в том числе с исполь-
зованием федеральной государственной
информационной системы "Единый портал



2

государственных и муниципальных услуг
(функций)", а также устных обращений
граждан, поступивших в администрацию
Новополтавского сельсовета, в том чис-
ле в ходе личного приема.

1.2. Организация работы с обращения-
ми граждан осуществляется в соответ-
ствии с действующим законодательством
Российской Федерации и Алтайского края.

1.3. В Порядке используются основные
термины, предусмотренные статьей 4 Фе-
дерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граж-
дан Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон №59-ФЗ).

2. Прием, учет и первичная обработка
обращений граждан

2.1. Обращения граждан, направленные
в администрацию Новополтавского сель-
совета Ключевского района Алтайского
края, подлежат обязательному рассмот-
рению.

2.2. Обращения граждан в письменной
форме, адресатом которых является ад-
министрация Новополтавского сельсове-
та Ключевского района  Алтайского края,
направляются на почтовый адрес: 658991,
РФ, Алтайский край, Ключевский район, с.
Новополтава, ул. Пролетарская, 1а. При-
ем граждан, а также устных обращений
осуществляется по адресу: 658991, РФ,
Алтайский край, Ключевский район, с.Но-
вополтава, ул. Пролетарская, 1а , в рабо-
чие дни с  9-00 ч. до 17-00 ч (обед с 13-00 ч
до 14-00 ч), выходные - суббота и воскре-
сенье.

Обращения в форме электронного до-
кумента принимаются по адресу электрон-
ной почты: интернет-сайте Администра-
ции Ключевского района в разделе «Ново-
полтавский сельсовет» (kluchialt.ru), либо
использует адрес (уникальный идентифи-
катор) личного кабинета на Едином порта-
ле государственных и муниципальных ус-
луг (функций)".

2.3. Организация работы с обращения-
ми граждан осуществляется в приемной
администрации Новополтавского сельсо-
вета Ключевского района Алтайского края.

2.4. Все обращения граждан в письмен-
ной форме, поступившие в конвертах, под-
лежат обязательному вскрытию и предва-

рительному просмотру.
2.5. При получении обращений граждан

в письменной форме или обращений граж-
дан в форме электронного документа, в
том числе с использованием федеральной
государственной информационной систе-
мы "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)"  прове-
ряются установленные Федеральным за-
коном реквизиты обращения, наличие ука-
занных автором вложений и приложений.

2.6. В обращении в письменной форме
или в обращении в форме электронного
документа, в том числе с использованием
федеральной государственной информа-
ционной системы "Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функ-
ций)" гражданин в обязательном порядке
указывает:

1) наименование органа, в который на-
правляется обращение, - администрация
сельсовета либо фамилия, имя, отчество
соответствующего должностного лица,
либо должность соответствующего лица,
которому адресовано письмо;

2) свои фамилию, имя, отчество (пос-
леднее - при наличии);

3) почтовый адрес, по которому долж-
ны быть направлены ответ, уведомление
о переадресации обращения (в обращении
в форме электронного документа указы-
вается адрес электронной почты либо ис-
пользует адрес (уникальный идентифика-
тор) личного кабинета на Едином портале,
по которому должны быть направлены от-
вет, уведомление о переадресации обра-
щения);

4) суть предложения, заявления или
жалобы.

В обращении в письменной форме не-
обходимо поставить личную подпись и
дату.

В случае необходимости в подтверж-
дение своих доводов гражданин прилага-
ет к обращению в письменной форме доку-
менты и материалы либо их копии. К обра-
щению в форме электронного документа
могут быть приложены необходимые до-
кументы и материалы в электронной фор-
ме.

2.7. При рассмотрении (обработке) об-
ращений не допускается разглашение све-
дений, содержащихся в обращении, а так-



3

же сведений, касающихся частной жизни
граждан, без их согласия. Не является раз-
глашением сведений, содержащихся в об-
ращении, направление обращения в пись-
менной форме в государственный орган,
орган местного самоуправления или дол-
жностному лицу, в компетенцию которых
входит решение поставленных в обраще-
нии вопросов.

2.8. Отказ в рассмотрении обращений
граждан, содержащих вопросы, разреше-
ние которых входит в компетенцию адми-
нистрации Новополтавского сельсовета,
недопустим.

2.9. Ответ на обращение не дается в
случаях, если:

1) в письменном обращении не указаны
фамилия гражданина, направившего обра-
щение, или почтовый адрес, по которому
должен быть направлен ответ;

2) текст письменного обращения не под-
дается прочтению. Данное обращение не
подлежит направлению на рассмотрение
в государственный орган, орган местного
самоуправления или должностному лицу
в соответствии с их компетенцией, о чем
в течение семи дней со дня регистрации
обращения сообщается гражданину, напра-
вившему обращение, если его фамилия и
почтовый адрес поддаются прочтению;

3) текст обращения содержит нецензур-
ные либо оскорбительные выражения, уг-
розы жизни, здоровью и имуществу долж-
ностного лица, а также членам его семьи,
в этом случае гражданин, направивший
обращение, уведомляется о недопустимо-
сти злоупотребления правом;

4) ответ на поставленный в обращении
вопрос не может быть дан без разглаше-
ния сведений, составляющих государ-
ственную или иную охраняемую федераль-
ным законом тайну; гражданин, направив-
ший обращение, уведомляется об этом;

5) текст письменного обращения не по-
зволяет определить суть предложения,
заявления или жалобы. Данное обращение
не подлежит направлению на рассмотре-
ние в государственный орган, орган мест-
ного самоуправления или должностному
лицу в соответствии с их компетенцией, о
чем в течение семи дней со дня регистра-
ции обращения сообщается гражданину,
направившему обращение.

2.10. Если в обращении содержатся све-
дения о подготавливаемом, совершаемом
или совершенном противоправном деянии,
а также о лице, его подготавливающем,
совершающем или совершившем, обраще-
ние подлежит направлению в государ-
ственный орган в соответствии с его ком-
петенцией.

2.11. Обращение, в котором обжалует-
ся судебное решение, в течение семи дней
со дня регистрации возвращается гражда-
нину, направившему обращение, с разъяс-
нением порядка обжалования данного су-
дебного решения.

2.12. Если в обращении гражданина со-
держится вопрос, на который ему неоднок-
ратно давались письменные ответы по
существу в связи с ранее направленными
обращениями, и при этом в нем не приво-
дятся новые доводы или обстоятельства,
глава администрации сельсовета вправе
принять решение о безосновательности
очередного обращения и прекращении пе-
реписки с гражданином по данному вопро-
су при условии, что указанное обращение
и ранее направляемые обращения были
адресованы в администрацию сельсове-
та или одному и тому же должностному
лицу. Гражданин, направивший обращение,
уведомляется о данном решении.

2.13. В случае поступления в админис-
трацию Новополтавского сельсовета пись-
менного обращения, содержащего вопрос,
ответ на который размещен в соответ-
ствии с частью 4 статьи 10 Федерального
закона №59-ФЗ на официальном сайте
Администрации Ключевского района в раз-
деле «Новополтавский сельсовет» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», гражданину, направившему
обращение, в течение семи дней со дня
регистрации обращения сообщается элек-
тронный адрес официального сайта в ин-
формационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором размещен ответ
на вопрос, поставленный в обращении, при
этом обращение, содержащее обжалова-
ние судебного решения, не возвращается.

2.14. Информация об обращениях граж-
дан, содержащих предложения, суждения
о деятельности администрации Новопол-
тавского сельсовета и должностных лиц
администрации сельсовета, представля-



4

ется соответствующим должностным ли-
цам для сведения.

3. Регистрация обращений граждан
3.1. Обращение подлежит обязательной

регистрации в приемной администрации
сельсовета (далее – приемная).

3.2. На первой странице обращения
гражданина в правом нижнем углу (или на
свободном поле) проставляется регистра-
ционный штамп, где указывается дата ре-
гистрации и входящий номер.

3.3. Регистрация обращений включает
в себя заполнение регистрационной кар-
точки.

Срок выполнения приема, первичной
обработки и регистрации обращения не
должен превышать 3 дней с момента по-
ступления обращения в администрацию
сельсовета.

3.4. Зарегистрированное обращение
передается на рассмотрение должностным
лицам администрации Новополтавского
сельсовета в соответствии с распреде-
лением обязанностей между ними.

3.5. Должностные лица администрации
Новополтавского сельсовета по результа-
там ознакомления с текстом обращения
определяют соответствие подготовленно-
го проекта резолюции поставленным в об-
ращении вопросам, при необходимости
дополняют и корректируют резолюцию.

Должностные лица администрации Но-
вополтавского сельсовета поручают рас-
смотрение обращения специалистам адми-
нистрации сельсовета (далее - исполни-
тели).

3.6. Обращение, содержащее вопросы,
решение которых не входит в компетен-
цию администрации сельсовета, должно-
стных лиц администрации сельсовета,
направляется в течение семи дней со дня
регистрации в соответствующий орган,
или соответствующему должностному
лицу, в компетенцию которых входит ре-
шение поставленных в обращении вопро-
сов, с уведомлением гражданина, напра-
вившего обращение, о его переадресации,
за исключением случаев, указанных в под-
пункте 2 пункта 2.9 настоящего Порядка.

Письменное обращение, содержащее
информацию о фактах возможных наруше-
ний законодательства Российской Федера-

ции в сфере внутренних дел, направляет-
ся в течение пяти дней со дня регистрации
в территориальный орган федерального
органа исполнительной власти в сфере
внутренних дел, и высшему должностно-
му лицу субъекта Российской Федерации
(руководителю высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) с уведомлением
гражданина, направившего обращение, о
переадресации его обращения, за исклю-
чением случаев, указанных в подпункте 2
пункта 2.9 настоящего Порядка.

3.7. Запрещается направлять жалобы
граждан на рассмотрение в государствен-
ный орган, орган местного самоуправле-
ния или должностному лицу, решение или
действие (бездействие) которых обжалу-
ется. В случае, если в соответствии с зап-
ретом невозможно направление жалобы
на рассмотрение в государственный орган,
орган местного самоуправления или дол-
жностному лицу, в компетенцию которых
входит решение поставленных в обраще-
нии вопросов, жалоба возвращается граж-
данину с разъяснением его права обжало-
вать соответствующее решение или дей-
ствие (бездействие) в установленном су-
дебном порядке.

3.8. В случае, если решение поставлен-
ных в обращении вопросов относится к
компетенции нескольких государственных
органов, органов местного самоуправле-
ния или должностных лиц, копия обраще-
ния в течение семи дней со дня регистра-
ции направляется в соответствующие го-
сударственные органы, органы местного
самоуправления или должностным лицам.

4. Порядок и сроки рассмотрения обра-
щений граждан, организация контроля за
их рассмотрением

4.1. При рассмотрении обращений ис-
полнители используют все предоставлен-
ные им полномочия в соответствии с дол-
жностными инструкциями. В случае необ-
ходимости получения дополнительной ин-
формации исполнитель уточняет суть про-
блемы по телефону либо приглашает граж-
данина на личную беседу или осуществля-
ет выезд на место. Гражданин уведомля-
ется о дате и времени его посещения ис-
полнителем.



5

4.2. Обращения граждан, поступившие
в администрацию сельсовета и относящи-
еся к компетенции администрации сель-
совета, согласно Федеральному закону
№59-ФЗ рассматриваются в течение 30
дней со дня их регистрации, при отсутствии
специальных сроков по отдельным обра-
щениям.

4.3. В исключительных случаях, а так-
же в случае направления исполнителем
запроса, предусмотренного частью 2 ста-
тьи 10 Федерального закона №59-ФЗ, дол-
жностное лицо администрации сельсове-
та вправе продлить срок рассмотрения
обращения не более чем на 30 дней. Для
решения вопроса о продлении ответствен-
ный исполнитель готовит служебную за-
писку на имя должностного лица админис-
трации сельсовета, поручившего рассмот-
рение обращения, с обоснованием необ-
ходимости продления срока. О продлении
срока исполнитель уведомляет заявите-
ля в письменной форме.

4.4. При рассмотрении обращения дву-
мя или более исполнителями они самосто-
ятельно координируют работу по исполне-
нию данного поручения и подготовке отве-
та заявителю.

4.5. Ответы на обращения граждан по
поручению должностных лиц администра-
ции сельсовета подготавливаются в срок,
указанный на регистрационной карточке,
подписываются должностными лицами
администрации сельсовета.

4.6. Должностные лица, осуществляю-
щие рассмотрение обращений в админис-
трации сельсовета, несут ответствен-
ность в соответствии с законодатель-
ством РФ, за объективность и всесторон-
ность рассмотрения обращений, соблюде-
ние сроков рассмотрения обращений, со-
держание подготовленных ответов заяви-
телям.

4.7. Решение о завершении рассмотре-
ния обращений принимают должностные
лица администрации сельсовета, поручив-
шие исполнителям рассмотрение обраще-
ний. Датой завершения рассмотрения об-
ращения является дата регистрации отве-
та заявителю или дата регистрации пись-
ма о переадресации обращения в соответ-
ствующие органы, соответствующему
должностному лицу, в компетенции кото-

рых находится рассмотрение обращения.
4.8. Ответ на обращение направляется

в форме электронного документа по адре-
су электронной почты либо используется
адрес (уникальный идентификатор) личного
кабинета на Едином портале, указанному
в обращении, поступившем в админист-
рацию сельсовета в форме электронного
документа в том числе с использованием
федеральной государственной информа-
ционной системы "Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функ-
ций)", и в письменной форме по почтово-
му адресу, указанному в обращении, по-
ступившем в администрацию сельсовета
в письменной форме. Кроме того, на по-
ступившее в администрацию сельсовета
обращение, содержащее предложение, за-
явление или жалобу, которые затрагива-
ют интересы неопределенного круга лиц, в
частности на обращение, в котором обжа-
луется судебное решение, вынесенное в
отношении неопределенного круга лиц, от-
вет, в том числе с разъяснением порядка
обжалования судебного решения, может
быть размещен с соблюдением требова-
ний части 2 статьи 6 Федерального закона
№59-ФЗ на официальном сайте Админис-
трации Ключевского района в разделе «Но-
вополтавский сельсовет» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

4.9. Ответы на обращения подписыва-
ют должностные лица администрации сель-
совета в пределах своей компетенции.

5. Личный прием граждан
5.1. Организация личного приема граж-

дан в администрации сельсовета осуще-
ствляется главой администрации сельсо-
вета, секретарем администрации сельсо-
вета и включает:

предварительную запись граждан;
регистрацию граждан;
прием граждан главой администрации

сельсовета;
первичную обработку материалов при-

ема;
направление поручения исполнителям;
подготовку ответов заявителям.
5.2. Предварительная запись граждан.
Основанием для записи на личный при-

ем является устное обращение граждани-



6

на с просьбой о личном приеме должност-
ным лицом администрации сельсовета.

Предварительная запись на прием к гла-
ве администрации сельсовета осуществ-
ляется по телефону 8(38578)25343, либо в
администрации Новополтавского сельсо-
вета в соответствии с режимом работы.

Запись на личный прием осуществля-
ется секретарем администрации сельсо-
вета. Секретарь администрации сельсове-
та, выслушав посетителя, рассмотрев и
проанализировав предоставленные мате-
риалы, консультирует посетителя и
разъясняет ему порядок решения его про-
блемы.

5.3. В ходе личного приема гражданину
может быть отказано в дальнейшем рас-
смотрении обращения, если ему ранее был
дан ответ по существу поставленных в
обращении вопросов.

5.4. Гражданину разъясняется порядок
предварительной записи и проведения лич-
ного приема, предлагается изложить суть
вопроса или просьбы в письменной фор-
ме или в форме электронного обращения,
в том числе с использованием федераль-
ной государственной информационной си-
стемы "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций). Секретарь
администрации сельсовета, проводящий
запись на прием, вправе уточнить моти-
вы обращения и суть вопроса, а также оз-
накомиться с документами, подтвержда-
ющими обстоятельства, изложенные в
обращении гражданина. В случае, если в
обращении содержатся вопросы, решение
которых не входит в компетенцию долж-
ностных лиц администрации сельсовета,
гражданину дается разъяснение, куда и в
каком порядке ему следует обратиться.

5.5. Регистрация граждан на личный
прием осуществляется в день приема
при наличии документа, удостоверяюще-
го личность.

В регистрационной карточке личного
приема указывается дата приема, фами-
лия, имя, отчество (последнее - при нали-
чии), адрес места жительства заявителя
и фамилия, инициалы должностного лица
администрации сельсовета, осуществля-
ющего личный прием.

5.6. Личный прием граждан должност-
ными лицами администрации сельсовета
проводится согласно предварительной
записи в соответствии с утвержденным
графиком приема.

Отдельные категории граждан в случа-
ях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, пользуются правом
на личный прием в первоочередном поряд-
ке.

5.7. Должностными лицами админист-
рации сельсовета одновременно ведется
прием только одного гражданина, за исклю-
чением коллективного обращения граждан.

5.8. Если изложенные в устном обраще-
нии факты и обстоятельства являются
очевидными и не требуют дополнительной
проверки, ответ на обращение с согласия
гражданина дается устно в ходе личного
приема, о чем делается запись в регист-
рационной карточке личного приема граж-
данина. В остальных случаях должност-
ными лицами администрации Новополтав-
ского сельсовета даются поручения ис-
полнителям подготовить ответ на постав-
ленные в обращении вопросы в установ-
ленные Федеральным законом №59-ФЗ
сроки. Поручения фиксируются в регист-
рационной карточке в ходе проведения
личного приема.

5.9. Регистрационные карточки личного
приема направляются на рассмотрение
исполнителям. Обращение в письменной
форме, принятое в ходе личного приема,
регистрируется и рассматривается в со-
ответствии с установленным Порядком
для письменных (электронных) обращений.



7

Администрация Новополтавского сельсовета
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 32 от 15.12.2023 г.

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
сельсовета от 30.01.2019 №16 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет
граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»

На основании протеста прокуратуры Ключевского района от 11.12.2023, в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг»,  законом Алтайского края от 10.09.2007 №87-ЗС «О регулиро-
вании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации сельсовета от 30.01.2019 №16 «Об
утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Поста-
новка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»:

1.1. пункт 2.8. Регламента добавить абзацем 2.8.2. следующего содержания:
 «2.8.2. Граждане, подавшие заявление в орган местного самоуправления о предоставлении

древесины для индивидуального жилищного строительства, для ремонта жилого дома, части
жилого дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек до вступ-
ления в силу закона Алтайского края от 28.02.2023 №8-ЗС «О внесении изменений в статью 7
закона Алтайского края « О регулировании отдельных лесных отношений на территории Ал-
тайского края» и затем поставленные на учет в качестве испытывающих потребность в древеси-
не для собственных нужд, вправе заготовить или приобрести вышеуказанную древесину в соот-
ветствии с нормативами, действовавшими на момент подачи заявления.».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном законом порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета Вебер Л. З.

Администрация Новополтавского сельсовета
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 34 от 19.12.2023 г.

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории  Новополтавского сельсовета на 2024 год

В соответствии состатьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профи-
лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муни-
ципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края
постановляю:



8

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства  на территории
Новополтавского сельсовета на 2024 год (прилагается).

2. Обнародовать  настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета Вебер Л. З.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Новополтавского сельсовета от 19.12.2023 №34
ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ В СФЕРЕ

БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2024 ГОД

Настоящая программа разработана в
соответствии состатьей 44 Федераль-
ного закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российс-
кой Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 25
июня 2021 г. № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами про-
граммы профилактики рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям» и предусматривает
комплекс мероприятий по профилакти-
ке рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контро-
ля в сфере благоустройства.

ПАСПОРТ ПРОГРАММА

Наименование программы

Правовые основания
разработки программы

Разработчик программы

Сроки и этапы реализации программы
Источники финансирования
Ожидаемые конечные результаты реа-
лизации программы

Программа профилактики рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю
в сфере благоустройства на территории
Новополтавского сельсовета на 2024 год -
(далее – Программа профилактики).
Федеральный закон от 31.07.2020 №248-
ФЗ «О государственном контроле (надзо-
ре) и муниципальном контроле в Российс-
кой Федерации» (далее – Федеральный за-
кон №248-ФЗ);
Постановление Правительства РФ от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профи-
лактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям».
Администрация Новополтавского сельсо-
вета
2024 год
Бюджет муниципального образования
Устранение условий, причин и факторов,
способных привести к нарушениям обяза-
тельных требований и (или) причинению
вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям



9

Раздел 1. Анализ и оценка состояния
подконтрольной сферы.

На территории Новополтавского
сельсовета осуществляется муници-
паль ный контроль в сфере благоуст-
ройства (далее именуется  – муници-
пальный контроль).

Функции муниципального контроля
осуществляет - администрация Ново-
полтавского сельсовета.

Объектами муниципального контроля
являются (далее – объекты контроля):

территории Новополтавскогосельсове-
та, на которых осуществляется деятель-
ность по благоустройству: площадки, в том
числе площадки отдыха, открытые функ-
ционально-планировочные образования
общественных центров, дворы, кварталы,
а также территории, выделяемые по прин-
ципу единой градостроительной регламен-
тации (охранные зоны) или визуально-про-
странственного восприятия (площадь с
застройкой, улица с прилегающей терри-
торией и застройкой, растительные груп-
пировки), объекты ландшафтной архитек-
туры, автомобильные дороги, другие тер-
ритории сельсовета, водные объекты и
гидротехнические сооружения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации
программы профилактики

• Основными целями Программы про-
филактики являются:

1) Предупреждение нарушений обяза-

тельных требований в сфере благоуст-
ройства;

2) Устранение условий, причин и фак-
торов, способных привести к нарушени-
ям обязательных требований и (или)
причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;

3) Создание условий для доведения
обязательных требований до контроли-
руемых лиц, повышение информирован-
ности о способах их соблюдения.

• Проведение профилактических ме-
роприятий направлено на решение сле-
дующих задач:

• Снижение рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценнос-
тям;

• Внедрение способов профилактики,
установленных Положением о муници-
пальном контроле в сфере благоустрой-
ства;

•  Повышение уровня правовой гра-
мотности контролируемых лиц;

Раздел 3. Перечень профилактических
мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

При осуществлении контроля могут
проводиться следующие виды профи-
лактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.

№
п/п

1.

Наименование
и форма проведения

мероприятия

Информирование.Размещение на
официальном сайте администра-
ции Ключевского района в сети
«Интернет» правовых актов или
их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оцен-
ка соблюдения которых является
предметом муниципального  кон-
троля.
Информирования юридических
лиц, индивидуальных предприни-

Срок
исполнения

в течение года

в течение года
по мере необхо-

Структурное
подразделение,
и (или) должно-
стные лица кон-
трольного орга-
на, ответствен-
ные за их реа-

лизацию
Администрация
сельсовета

Администрация
сельсовета

Способ
реализации

посредством
размещения

информации на
официальном

сайте



10

2.

3.

4.

мателей по вопросам соблюдения
обязательных требований, в том
числе посредством разработки и
опубликования руководств по со-
блюдению обязательных требова-
ний, проведения семинаров и кон-
ференций, разъяснительной рабо-
ты в средствах массовой инфор-
мации и иными способами.В слу-
чае изменения обязательных тре-
бований - подготовка и распрост-
ранение комментариев о содержа-
нии новых нормативных право-
вых актов, устанавливающих
обязательные требования, вне-
сенных изменениях в действую-
щие акты, сроках и порядке вступ-
ления их в действие, а также ре-
комендаций о проведении необхо-
димых организационных, техни-
ческих мероприятий, направлен-
ных на внедрение и обеспечение
соблюдения обязательных требо-
ваний
Объявление предостережения.Вы-
дача контролируемым лицам пре-
достережения о недопустимости
нарушения обязательных требо-
ваний
Консультирование  по вопросам:
• разъяснение положений норма-
тивных правовых актов, муници-
пальных правовых актов содер-
жащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых осу-
ществляется в рамках муници-
пального контроля;
• разъяснение положений норма-
тивных правовых актов, муници-
пальных правовых актов, регла-
ментирующих порядок осуществ-
ления муниципального контроля;
• порядок обжалования решений
уполномоченных органов, дей-
ствий (бездействия) должностных
лиц осуществляющих муниципаль-
ный контроль;
• выполнение предписания, выдан-
ного по итогам контрольного ме-
роприятия.
Профилактическая беседа по мес-
ту осуществления деятельности
контролируемого либо путем ис-

димости

постоянно по
мере необходи-
мости

постоянно по
мере поступле-
ния обращений

В течении года
всоответствии
с заданием

Администрация
сельсовета

Администрация
сельсовета

Администрация
сельсовета

посредством
выдачи лично
или почтовым
отправлением

устно, пись-
менно, посред-
ством ВКС, по-
средством раз-
мещения пись-
менных отве-
тов на запросы
по электронной
почте

Посредством
посещения мес-
та осуществле-



11

пользования видео-конференц-
связи.Профилактический визит к
лицам,  приступившим к осуществ-
лению деятельности в контроли-
руемой сфере в 2023 году.

ния деятельнос-
ти контролируе-
мого либо путем
использования
видео-конфе-
ренц-связи.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

№
п/п
1.

2.

3.

Наименование показателя

Полнота информации, размещенной на официальном сайте конт-
рольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»
Удовлетворенность контролируемых субъектов и их представите-
лями консультированием
Количество проведенных профилактических мероприятий

Величина

100 %

70 % от числа
обратившихся
100% от запла-
нированных

Оценка эффективности реализации
программы рассчитывается ежегодно
(по итогам календарного года) по резуль-
татам анализа характеристик достиже-
ния значений целевых показателей реа-
лизации программы.

Отклонение фактического значения од-

ного из показателей от целевого значения
более чем на 20 % в сторону уменьшения,
свидетельствует о низкой эффективнос-
ти программы профилактики и требует кор-
ректировки программы в части изменения
интенсивности мероприятий и форм про-
филактических воздействий.

Администрация Новополтавского сельсовета
Ключевского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 35 от 21.12.2023 г.

Об    утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых
администрацией Новополтавского сельсовета

 Ключевского  района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предос-
тавления государственных и муниципальных услуг", Уставом муниципального образования
Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Новополтав-
ского сельсовета Ключевского района Алтайского края (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельсовета  от 21.06.2023
№24 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Но-
вополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского края».

3. Опубликовать (обнародовать) данное постановление в установленном законом порядке.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета Вебер Л. З.



12



13



14



15



16

Новополтавское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

одиннадцатая сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 63 от 27.12.2023 г.

О внесение  изменений в решение от 28.12.2022 №30
 «О бюджете муниципального образования Новополтавский сельсовет

Ключевского района Алтайского края
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

На основании Устава муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского
района Алтайского края, в связи с поступлением дополнительных доходов в бюджет, Новопол-
тавское сельское Собрание депутатов РЕШИЛО:

1.Утвердить изменения доходной части в решении  от 28.12.2022 №30 «О   бюджете муни-
ципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»:

- увеличить на сумму – 304529,30руб. (приложение №1):
КБК 18210606043100000110 увеличить на сумму 100 000,00руб.,
КБК 30311105035100000120 увеличить на сумму 20 000,00руб.,
КБК 30311105025100000120 увеличить на сумму 130 000,00руб.,
КБК 20240014100000150 увеличить на сумму 54 529,30руб.,
ИТОГО план по доходам на 2023г.- 3 645 999,30 руб.
2.Утвердить изменения расходной части бюджета поселения, в связи с  изменившейся доход-

ной частью бюджета (приложения 2,3).
ИТОГО план по расходам бюджета — 3 645 999,30 руб.
3.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по эконо-

мике и бюджету (Н.А.Титов).
Глава сельсовета Вебер Л. З.

Приложение № 1
 к решению Новополтавского сельского Собрания депутатов

от 28.12.2022 №30
ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОПОЛТАВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2023 ГОД.

Коды бюджетной
Классификации РФ

182 1 01 02010 01 1000 110
182 1 06 01030 10 1000 110

182 1 06 06033 10 1000 110

Наименование доходов

Налоговые доходы
Налог на доходы физических лиц 2%
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по
ставкам, применяемым к объектам налогообложе-
ния, расположенным в границах поселений
Земельный налог, взимаемый по ставкам, установ-
ленным  в соответствии с подпунктом 1 пункта 1
статьи 394 Налогового кодекса Российской Федера-
ции и применяемым к объектам налогообложения,

2023 год

480,00
60,00
40,00

25,00



17

335,00

20,00
490,00
250,00

60,00

170,00

960,00
112,3

77,980

2495,7

2685,9
3645,9

182 1 06 06043 10 1000 110

182 1 05 03010 01 1000 110

303 111 05025 10 0000 120

303 113 02065 10 0000 130

303 111 05035 10 0000 120

303 2 02 16001 10 0000 150

303 2 02 35118 10 0000 150

303 2 02 40014 10 0000 150

расположенным в границах поселений
Земельный налог, взимаемый по ставкам, установ-
ленным в соответствии с  подпунктом 2 пункта 1
статьи 394 Налогового кодекса Российской Федера-
ции и применяемым к объектам налогообложения,
расположенным в границах поселений
Единый сельскохозяйственный налог
Неналоговые доходы
Доходы получаемые в виде арендной платы,а также
средств от продажи права на заключение договоров
аренды за земли, находящиеся в собственности сель-
ских поселений
Доходы, поступающие в порядке возмещения расхо-
дов, понесенных в связи с эксплуатацией имуще-
ства сельских поселений
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося
в оперативном управлении поселения и созданных
ими учреждений (за исключением имущества муни-
ципальных автономных учреждений)
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ
Дотация на выравнивание уровня бюджетной обес-
печенности бюджета поселений, за счет собствен-
ных доходов районного бюджета
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуще-
ствление первичного воинского учета органами мес-
тного самоуправления поселений, муниципальных и
городских округов
Межбюджетные трансферты(места захоронения, па-
мятники культуры, ЧС, дорож. фонд, малоимущ. )
ИТОГО БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ
ВСЕГО ДОХОДОВ

Глава сельсовета Вебер Л. З.

Приложение № 2
к решению Новополтавского сельского Собрания  депутатов

от 28.12.2023
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ

И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД

Наименование

1
Администрация Новополтавского сельсовета Ключевского района
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муници-
пальных образований
Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъек-
тов Российской Федерации, местных администраций
Резервные фонды
Другие общегосударственные вопросы
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА

Сумма, тыс.
рублей

3
3645,9
3212,1

0,1

939,0

10,0
2263,0
77,9

Рз/Пр

2

01 00
01 03

01 04

01 11
01 13
02 00



18

Мобилизационная и вневойсковая подготовка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Транспорт
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Другие вопросы в области культуры, кинематографии

02 03
03 00

03 10

04 00
04 08
04 09
05 00
05 03
08 00
08 04

77,9
20,0

20,0

245,4
123,3
122,1
50,5
50,5
40,0
40,0

Глава сельсовета Вебер Л. З.

Новополтавское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

одиннадцатая сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 64 от 27.12.2023 г.

О бюджете муниципального образования Новополтавский сельсовет
Ключевского района Алтайского края

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования Новополтавский сельсовет
Ключевского района Алтайского края  Новополтавское сельское Собрание депутатов Р Е Ш И Л
О:

1. Утвердить бюджет муниципального образования Новополтавский      сельсовет Ключевс-
кого района Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (прилагается).

2. Обнародовать (опубликовать) данное решение в установленном законом порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по

экономике и бюджету (Н.А.Титов).
Глава сельсовета Вебер Л. З.

Новополтавское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

одиннадцатая сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 64 от 27.12.2023 г.

О бюджете муниципального образования Новополтавский сельсовет
Ключевского района Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов



19

Статья 1 Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 3 925,2

тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов,
в сумме 2 815,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 3 925,2 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,0

тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.
рублей;

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2025 год  в

сумме 3 938,6 тыс. рублей, в том числе объем трансфертов, получаемых из других бюджетов,
в сумме 2 798,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 3 952,1 тыс. рублей, в том числе объем
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 2 802,1 тыс. рублей;

2) общий объем  расходов  бюджета  сельского поселения на 2025 год в сумме 3 938,6 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 30,9 тыс. рублей  и 2026 год  в
сумме 3 952,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 61,5 тыс.
рублей;

3) верхний предел муниципального  долга по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,0
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям  в сумме 0,0 тыс.
рублей и верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2027 года в сумме
0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0
тыс. рублей.

4) дефицит бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год
в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024
год согласно приложению 1 к настоящему Решению и на плановый период 2025 и 2026 годов
согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расхо-

дов бюджета сельского поселения на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации рас-

ходов бюджета сельского поселения на 2025 и 2026 годы согласно приложению 4 к настоящему
Решению;

3) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2024  год согласно
приложению 5 к настоящему Решению;

4) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2025 и 2026 годы
согласно  приложению 6  к  настоящему Решению;

5) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам
(группам и подгруппам) видов расходов на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;

6) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям,
группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 и 2026 годы  согласно  приложению
8  к  настоящему Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публич-
ных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0



20

тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Новопол-

тавского сельсовета на 2024 год в сумме 10,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10,0 тыс.
рублей, на 2026 год в сумме 10,0 тыс. рублей.

Статья 3. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить объем субсидии, подлежащей перечислению в 2024 году в краевой бюджет из бюдже-

та Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского края в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в 2024 году в

бюджет Ключевского района  из бюджета Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтай-
ского края, на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

1)  Иные межбюджетные трансферты, передаваемые на осуществление полномочий по ис-
полнению бюджета поселения в части ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и составле-
нию бюджетной (бухгалтерской) отчетности. в сумме 2,0 тыс. рублей;

3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в 2025 году в
бюджет Ключевского района  из бюджета Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтай-
ского края, на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

1)  Иные межбюджетные трансферты, передаваемые на осуществление полномочий по ис-
полнению бюджета поселения в части ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и составле-
нию бюджетной (бухгалтерской) отчетности. в сумме 2,0 тыс. рублей;

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в 2026 году в
бюджет Ключевского района  из бюджета Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтай-
ского края, на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

1)  Иные межбюджетные трансферты, передаваемые на осуществление полномочий по ис-
полнению бюджета поселения в части ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и составле-
нию бюджетной (бухгалтерской) отчетности. в сумме 2,0 тыс. рублей;

Статья 4. Особенности исполнения бюджета сельского поселения
1. Администрация Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского края может в ходе

исполнения настоящего Решения без внесения изменений в настоящее Решение вносить изменения в
сводную бюджетную роспись в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных получателями средств бюджета
сельского поселения контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета
сельского поселения, производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств,
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и
неисполненных обязательств.

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение которых осуще-
ствляется за счет средств бюджета сельского поселения, и принятые к исполнению получа-
телями средств бюджета сельского поселения сверх доведенных лимитов бюджетных обя-
зательств, оплате не подлежат, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям Новопол-
тавского сельсовета Ключевского района Алтайского края не принимать решений, приводящих к
увеличению численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений.

Статья 5. Приведение решений и иных нормативных правовых актов Новополтавского
сельсовета Ключевского района Алтайского края в соответствие с настоящим Решением

Решения и иные нормативные правовые акты Новополтавского сельсовета Ключевского
района Алтайского края подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением не по-
зднее трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения.



21

Статья 6. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Новополтавского сельсовета Вебер Л. З.

с.Новополтава
27.12.2023
№64

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению от 27.12.2023 №64

«О бюджете муниципального образования Новополтавский сельсовет
Ключевского района Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

Источникифинансированиядефицитабюджета

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

Сумма,
тыс. рублей

0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению от 27.12.2023 №64

«О бюджете муниципального образования Новополтавский сельсовет
Ключевского района Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Источникифинансированиядефицитабюджета

Изменение остатков средств на счетах по учету
средств бюджетов

Сумма на 2026
год, тыс. рублей

0,0

Сумма на 2025
год, тыс. рублей

0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению от 27.12.2023 №64

«О бюджете муниципального образования Новополтавский сельсовет
Ключевского района Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ

И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

Наименование

1
Администрация Новополтавского сельсовета Ключев-
ского района
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование законодательных (представительных)
органов государственной власти и представительных ор-
ганов муниципальных образований
Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов субъектов Российс-
кой Федерации, местных администраций
Резервныефонды
Другиеобщегосударственныевопросы
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА

Сумма,
тыс. рублей

3
3 925,2

3 212,1
0,1

1 019,5

10,0
2 182,5

99,8

Рз/Пр

2

01 00
01 03

01 04

01 11
01 13
02 00



22

Мобилизационная и вневойсковаяподготовка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Транспорт
Дорожноехозяйство (дорожныефонды)
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
Другие вопросы в области культуры, кинематографии

02 03
03 00

03 10

04 00
04 08
04 09
05 00
05 03
08 00
08 01
08 04

99,8
20,0

20,0

398,1
125,0
273,1
145,2
145,2
50,0
10,0
40,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению от 27.12.2023 №64

«О бюджете муниципального образования Новополтавский сельсовет
Ключевского района Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ

И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 И 2026 ГОДЫ

Наименование

1
Администрация Новополтавского сельсовета Ключев-
ского района
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований
Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций
Резервныефонды
Другиеобщегосударственныевопросы
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Мобилизационная и вневойсковаяподготовка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, пожар-
ная безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Транспорт
Дорожноехозяйство (дорожныефонды)
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
Другие вопросы в области культуры, кинематографии
Условно-утвержденныерасходы

Сумма на
2026 год,

тыс. рублей
4

3 952,1

3 150,6
0,1

1 019,5

10,0
2 121,0
126,7
126,7
20,0

20,0

398,1
125,0
273,1
145,2
145,2
50,0
10,0
40,0
61,5

Сумма на
2025 год,

тыс. рублей
3

3 938,6

3 181,2
0,1

1 019,5

10,0
2 151,6
113,2
113,2
20,0

20,0

398,1
125,0
273,1
145,2
145,2
50,0
10,0
40,0
30,9

Рз/Пр

2

01 00
01 03

01 04

01 11
01 13
02 00
02 03
03 00

03 10

04 00
04 08
04 09
05 00
05 03
08 00
08 01
08 04



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47

Северское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

Двадцать третья сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 68 от 22.12.2023 г.

О внесение  изменений в решение №46 от 29.06.2018г.
«Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан

администрацией Северского сельсовета
Ключевского района Алтайского края»

На основании Федерального закона от 04.08.2023г. №480-ФЗ «О внесении изменений в
федеральный закон "О порядке рассмотрения обращений граждан российской федерации"»,
Северское сельское Собрание депутатов: РЕШИЛО:

1) п. 1.1. п. 1 «Общие положения» решения изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок рассмотрения обращений граждан администрацией Северского сельсовета

Ключевского района  Алтайского края (далее - Порядок) устанавливает требования к организа-
ции работы при рассмотрении обращений граждан, включая обращения объединений граждан,
в том числе юридических лиц, направленные в Администрацию Северского сельсовета Ключев-
ского района Алтайского края (далее - администрация сельсовета) в письменной форме или в
форме электронного документа, в виде устных обращений граждан, поступивших в админист-
рацию сельсовета, в том числе в ходе личного приема, а также с использованием федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»»;

2) п. 2 «Прием, учет и первичная обработка обращений граждан» изложить в следующей
редакции:

«2.1. Обращения граждан, направленные в администрацию сельсовета, подлежат обязатель-
ному рассмотрению.

2.2. Обращения в письменной форме, адресатом которых является администрация Северско-
го сельсовета Ключевского района  Алтайского края, направляются на почтовый адрес: 658988
Алтайский край, Ключевский район, село Северка, ул. Молодежная, д.13. Прием граждан, а
также устных обращений осуществляется по адресу: 658988 Алтайский край, Ключевский рай-
он, село Северка, ул. Молодежная, д.13, в рабочие дни с 08.30 до 12.30 и с 14.00 до 17.00,
выходные - суббота и воскресенье.

Обращения в форме электронного документа принимаются по адресу электронной почты:
severka-ss@mail.ru.

2.3. Организация работы с обращениями граждан осуществляется в приемной администра-
ции сельсовета.

2.4. Все обращения в письменной форме, поступившие в конвертах, подлежат обязательно-
му вскрытию и предварительному просмотру.

2.5. При получении обращений в письменной форме или обращений граждан в форме
электронного документа проверяются установленные Федеральным законом реквизиты обра-
щения, наличие указанных автором вложений и приложений.

2.6. При обращении в письменной форме или в обращении в форме электронного документа
гражданин в обязательном порядке указывает:

1) наименование органа, в который направляется обращение, - администрация сельсовета,
либо фамилия, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответ-



48

ствующего лица, которому адресовано письмо;
2) свою фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);
3) почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадреса-

ции обращения (в обращении в форме электронного документа также указывается адрес элект-
ронной почты, либо использовать адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на
Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации
обращения);

4) суть предложения, заявления или жалобы.
В обращении в письменной форме необходимо поставить личную подпись и дату.
В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к обращению

в письменной форме документы и материалы либо их копии. К обращению в форме электрон-
ного документа могут быть приложены необходимые документы и материалы в электронной
форме.

2.7. При рассмотрении (обработке) обращений не допускается разглашение сведений, со-
держащихся в обращении, а также сведений, касающихся частной жизни граждан, без их согла-
сия. Не является разглашением сведений, содержащихся в обращении, направление обращений
в письменной форме в государственный орган, орган местного самоуправления или должнос-
тному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

2.8. Отказ в рассмотрении обращений граждан, содержащих вопросы, разрешение которых
входит в компетенцию администрации сельсовета, недопустим.

2.9. Ответ на обращение не дается в случаях, если:
1) в обращении в письменной форме не указаны фамилия гражданина, направившего обра-

щение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;
2) текст обращения в письменной форме не поддается прочтению. Данное обращение не

подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправ-
ления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со
дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фа-
милия и почтовый адрес поддаются прочтению;

3) текст обращения содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни,
здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи, в этом случае гражданин,
направивший обращение, уведомляется о недопустимости злоупотребления правом;

4) ответ на поставленный в обращении вопрос не может быть дан без разглашения сведений,
составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну; гражда-
нин, направивший обращение, уведомляется об этом;

5) текст обращения в письменной форме не позволяет определить суть предложения, заявле-
ния или жалобы. Данное обращение не подлежит направлению на рассмотрение в государствен-
ный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их ком-
петенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину,
направившему обращение.

2.10. Если в обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совер-
шенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или
совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с
его компетенцией.

2.11. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение семи дней со дня
регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка
обжалования данного судебного решения.

2.12. Если в обращении гражданина содержится вопрос, на который ему неоднократно
давались письменные ответы по существу в связи с ранее направленными обращениями, и при
этом в нем не приводятся новые доводы или обстоятельства, Глава администрации сельсовета
вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении пере-



49

писки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее
направляемые обращения были адресованы в администрацию сельсовета или одному и тому же
должностному лицу. Гражданин, направивший обращение, уведомляется о данном решении.

2.13. В случае поступления в администрацию сельсовета обращения в письменной форме,
содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Феде-
рального закона №59-ФЗ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», гражда-
нину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообща-
ется электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом
обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.

2.14. Информация об обращениях граждан, содержащих предложения, суждения о деятель-
ности администрации сельсовета и должностных лиц администрации сельсовета, представляет-
ся соответствующим должностным лицам для сведения».

3) п.п.4.8. п. 4 «Порядок и сроки рассмотрения обращений граждан, организация контроля
за их рассмотрением», изложить в следующей редакции:

«4.8. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электрон-
ной почты или по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Еди-
ном портале при его использовании, указанному в обращении, поступившем в администрацию
сельсовета в форме электронного документа, и в обращения в письменной форме по почтовому
адресу, указанному в обращении, поступившем в администрацию сельсовета в обращении в
письменной форме. Кроме того, на поступившее в администрацию сельсовета обращение, содер-
жащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного кру-
га лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отно-
шении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования
судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федераль-
ного закона №59-ФЗ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

Глава сельсовета Горбунов А.С.

Северское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

Двадцать третья сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 69 от 22.12.2023 г.

О несении изменений в решение Северского сельского Собрания депутатов
от 18.10.2023г. № 61 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда

муниципальных служащих Администрации Северского сельсовета
Ключевского района Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
муниципального образования Северского сельсовета Ключевского района Алтайского края,
Северское сельское Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Признать утратившим силу пункт 2 решения Северского сельского Собрания депутатов от
18.10.2023г. № 61 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда муниципальных
служащих Администрации Северского сельсовета Ключевского района Алтайского края»;

2. Опубликовать решение в установленном порядке.
Глава сельсовета Горбунов А.С.



50

Северское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

Двадцать третья сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 70 от 22.12.2023 г.

Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования,
возмещения расходов, связанных со служебными командировками

муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности
муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района

Алтайского края Алтайского края и иных работников администрации
Северского сельсовета Ключевского района Алтайского края

В соответствии со ст. 35, 47, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Российской федерации от 13 октября 2008 г. №749 «Об особеннос-
тях направления работников в служебные командировки», ст. 166 Трудового кодекса Российс-
кой Федерации, Уставом муниципального образования Северский сельсовет Северского сельсо-
вета Ключевского района Алтайского края Алтайского края, Северское сельское Собрание
депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях командирования, возмещения расходов, свя-
занных со служебными командировками муниципальных служащих, лиц, замещающих муници-
пальные должности муниципального образования Северский сельсовет Северского сельсовета
Ключевского района Алтайского края Алтайского края и иных работников администрации Се-
верского сельсовета Ключевского района Алтайского края.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Северского сельсо-
вета Ключевского района Алтайского края в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономике,
бюджету и аграрным вопросам (А.А. Переверзин).

Глава сельсовета Горбунов А.С.

Приложение
к решению Северского сельского

Собрания депутатов
от 22.12.2023г. № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ КОМАНДИРОВАНИЯ, ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ,
СВЯЗАННЫХ СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

СЛУЖАЩИХ, ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КЛЮЧЕВСКОГО

РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ И ИНЫХ РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавли-
вает порядок и условия командирования,
возмещения расходов, связанных со слу-
жебными командировками на территории

Российской Федерации муниципальных
служащих, лиц, замещающих муниципаль-
ные должности муниципального образова-
ния Северский сельсовет Ключевского
района Алтайского края и иных работни-
ков администрации Северского сельсове-



51

та Ключевского района Алтайского края
(далее по тексту - командированные).

1.2. В настоящем Положении к команди-
рованным относятся муниципальные слу-
жащие администрации Северского сельсо-
вета Ключевского района Алтайского края,
глава Северского сельсовета Ключевско-
го района Алтайского края и иные работ-
ники администрации Северского сельсове-
та Ключевского района Алтайского края.

1.3. Под служебной командировкой по-
нимается поездка командированного лица
по распоряжению главы муниципального
образования Северский сельсовет Ключев-
ского района Алтайского края на опреде-
ленный срок для выполнения служебного
поручения вне места постоянной службы.

1.3. Возмещение расходов, связанных
со служебными командировками, произво-
дится за счет средств местного бюджета,
выделенных на служебные командировки
в пределах финансовых ассигнований,
утвержденных решением Северского сель-
ского Собрания депутатов о местном бюд-
жете на текущий год и сметы расходов на
содержание администрации Северского
сельсовета Ключевского района Алтайс-
кого края.

2. Оформление решения
2.1. Решение о направлении в служеб-

ную командировку, оформленное распоря-
жением или приказом, принимает глава
муниципального образования Северский
сельсовет Ключевского района Алтайско-
го края или лицо, исполняющее обязаннос-
ти на период их отсутствия.

В распоряжении (приказе) о направле-
нии в служебную командировку указыва-
ется служебное поручение.

2.2. Глава муниципального образования
с целью исполнения  собственных полно-
мочий по решению вопросов местного зна-
чения самостоятельно принимает  реше-
ние о служебной  командировке в пределах
Российской Федерации. Решение о направ-
лении главы муниципального образования
о служебной командировке оформляется
соответствующим распоряжением.

Основанием для принятия решения о
направлении главы муниципального обра-
зования в командировку являются доку-
менты приглашающей стороны: письма,

приглашения, вызовы и другие документы,
сообщающие о необходимости прибытия,
содержащие информацию о дате, време-
ни, темы мероприятия.

2.3. Копия распоряжения о командиро-
вании главы муниципального образования
направляется лицу, ответственному за
ведение кадровой работы.

3. Срок служебной командировки
3.1. Срок служебной командировки оп-

ределяется с учетом объема, сложности
и иных особенностей служебного поруче-
ния и указывается в распоряжении (при-
казе) о направлении в служебную коман-
дировку.

3.2. Днем выезда в служебную коман-
дировку считается дата отправления по-
езда, самолета, автобуса или другого
транспортного средства от места посто-
янной службы командированного, а днем
приезда из служебной командировки - дата
прибытия указанного транспортного сред-
ства в место постоянной службы. При от-
правлении транспортного средства до 24
часов включительно днем отъезда в слу-
жебную командировку считаются текущие
сутки, а с 00 часов и позднее - последую-
щие сутки.

В случае если станция, пристань или
аэропорт находятся за чертой населенно-
го пункта, учитывается время, необходи-
мое для проезда до станции, пристани или
аэропорта.

Аналогично определяется день приез-
да из служебной командировки.

Вопрос о явке командированного на
службу в день выезда в служебную коман-
дировку и в день приезда из служебной
командировки решается по договореннос-
ти с работодателем.

3.3. Фактический срок пребывания в
служебной командировке определяется по
проездным документам, представляемым
командированным, по возвращении из слу-
жебной командировки.

В случае проезда на основании реше-
ния главы муниципального образования
Северский сельсовет Ключевского райо-
на Алтайского края, указанного в распоря-
жении о направлении в служебную коман-
дировку, к месту командирования и (или)
обратно на служебном транспорте, на



52

транспорте, находящемся в собственнос-
ти лица, направляемого в служебную ко-
мандировку, или в собственности треть-
их лиц (по доверенности), фактический срок
пребывания в месте командирования ука-
зывается в служебной записке, которая
представляется командированным, по
возвращении из служебной командировки
главе муниципального образования Север-
ский сельсовет Ключевского района Ал-
тайского края, с приложением документов,
подтверждающих использование указан-
ного транспорта для проезда к месту ко-
мандирования и обратно (путевой лист,
маршрутный лист, счета, квитанции, кас-
совые чеки и иные документы, подтверж-
дающие маршрут следования транспорта).

В случае отсутствия проездных докумен-
тов фактический срок пребывания работни-
ка в командировке работник подтверждает
документами по найму жилого помещения в
месте командирования. При проживании в
гостинице указанный срок пребывания под-
тверждается договором, кассовым чеком
или документом, оформленным на бланке
строгой отчетности, подтверждающим пре-
доставление гостиничных услуг по месту
командирования и содержащим сведения,
предусмотренные Правилами предоставле-
ния гостиничных услуг в Российской Феде-
рации, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 18
ноября 2020 г. N 1853 "Об утверждении Пра-
вил предоставления гостиничных услуг в
Российской Федерации".

При отсутствии проездных документов,
документов по найму жилого помещения
либо иных документов, подтверждающих
заключение договора на оказание гостинич-
ных услуг по месту командирования, в
целях подтверждения фактического срока
пребывания в месте командирования ли-
цом, направляемым в служебную коман-
дировку, представляются служебная за-
писка и (или) иной документ о фактичес-
ком сроке пребывания в служебной коман-
дировке, содержащий подтверждение при-
нимающей стороны (организации либо дол-
жностного лица) о сроке прибытия (убы-
тия) к месту командирования (из места
служебной командировки).

4. Возмещение командированному рас-

ходов, связанных со служебными коман-
дировками

4.1. При направлении командированно-
го, в служебную командировку ему гаран-
тируется сохранение замещаемой им дол-
жности и фактического денежного содер-
жания, а также возмещаются расходы по
проезду до места командирования и об-
ратно к месту постоянной службы, расхо-
ды по найму жилого помещения, дополни-
тельные расходы, связанные с прожива-
нием вне постоянного места жительства
(суточные), и иные расходы, в том числе
корпоративное сопровождение (обеспече-
ние бронирования и размещения в отеле
(гостинице), транспортное обслуживание,
бронирование и заказ билетов воздушно-
го, железнодорожного, водного и автомо-
бильного транспорта общего пользования),
связанные со служебными командировка-
ми и произведенные командированным с
разрешения работодателя.

Фактическое денежное содержание за
время нахождения командированного в
служебной командировке, а также за дни
нахождения в пути, в том числе за время
вынужденной остановки в пути, сохраня-
ется за все дни службы (работы) по гра-
фику, установленному по месту постоян-
ной службы.

4.2. Командированному при направле-
нии его в служебную командировку выда-
ется денежный аванс на оплату расходов
по проезду к месту командирования и об-
ратно к месту службы (работы), найму
жилого помещения (включая бронирова-
ние) и дополнительных расходов, связан-
ных с проживанием вне места постоянно-
го жительства (суточные).

4.3. Расходы по проезду к месту служеб-
ной командировки и обратно к месту посто-
янной службы (работы), и по проезду из
одного населенного пункта в другой, если
командированный командирован в несколь-
ко организаций, расположенных в разных
населенных пунктах, включают расходы по
проезду транспортом общего пользования
соответственно к станции, пристани, аэро-
порту и от станции, пристани, аэропорта,
если они находятся за чертой населенного
пункта, при наличии документов (билетов),
подтверждающих эти расходы, а также оп-



53

лату услуг по оформлению проездных до-
кументов и предоставлению в поездах по-
стельных принадлежностей.

Расходы по проезду к месту служебной
командировки и обратно к месту постоян-
ной службы (работы), воздушным, желез-
нодорожным, водным и автомобильным
транспортном общего пользования (кроме
такси) возмещаются командированному в
размере фактических расходов, подтвер-
жденных проездными документами.

4.4. Дополнительные расходы, связан-
ные с проживанием вне места жительства
(суточные), возмещаются командирован-
ному за каждый день нахождения в слу-
жебной командировке, включая выходные
и нерабочие праздничные дни, а также за
дни нахождения в пути, в том числе за
время вынужденной остановки в пути в
размере 300 рублей в сутки (за пределами
Алтайского края -500 руб. в сутки).

При служебных командировках в мест-
ность, откуда командированный исходя из
условий транспортного сообщения и харак-
тера выполняемой в служебной команди-
ровке службы (работы), имеет возмож-
ность ежедневно возвращаться к месту
постоянного жительства, суточные не
выплачиваются.

4.5. Расходы по бронированию и найму
жилого помещения возмещаются команди-
рованному (кроме тех случаев, когда ему
предоставляется бесплатное помещение)
в размере не более 2500 руб. в сутки, за
пределами Алтайского края - по фактичес-
ким расходам, подтвержденных соответ-
ствующими документами, по согласова-
нию с работодателем в пределах средств,
предусмотренных в бюджетной смете ад-
министрации Северского сельсовета Клю-
чевского района Алтайского края.

В случае если в населенном пункте от-
сутствует гостиница, командированному
обеспечивается предоставление иного
отдельного жилого помещения, либо ана-
логичного жилого помещения в ближайшем
населенном пункте с гарантированным
транспортным обеспечением от места
проживания до места командирования и
обратно.

Сумма за питание и другие личные ус-
луги, включенные в счета за наем жилого
помещения, возмещению не подлежат.

4.6. Если командированный по оконча-
нии служебного дня по согласованию с ра-
ботодателем остается в месте команди-
рования, то расходы по найму жилого по-
мещения при предоставлении соответ-
ствующих документов возмещаются ко-
мандированному в порядке и размерах,
которые предусмотрены настоящим Поло-
жением.

Вопрос о целесообразности ежедневно-
го возвращения командированного из ме-
ста командирования к месту постоянного
жительства в каждом конкретном случае
решается работодателем  с учетом даль-
ности расстояния, условий транспортно-
го сообщения, характера выполняемого
задания, а также необходимости создания
командированному условий для отдыха.

4.7. В случае вынужденной остановки
в пути дополнительные расходы, связан-
ные с проживанием вне места жительства
(суточные) за время остановки возмеща-
ются командированному при предостав-
лении документов, подтверждающих факт
вынужденной остановки в пути. Также
возмещаются расходы по найму жилого
помещения, подтвержденных соответ-
ствующими документами, в порядке и раз-
мерах, которые предусмотрены настоя-
щим Положением.

4.8. Командированному в случае его
временной нетрудоспособности, удостове-
ренной в установленном порядке, возме-
щаются расходы по найму жилого помеще-
ния (кроме случаев, когда командирован-
ный находится на стационарном лечении)
и выплачиваются суточные в течение всего
времени, пока он не имеет возможности по
состоянию здоровья приступить к выпол-
нению возложенного на него служебного
(задания) поручения или вернуться к мес-
ту постоянного жительства.

За период временной нетрудоспособ-
ности командированному образования
выплачивается пособие по временной не-
трудоспособности в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

5. Режим служебного времени и времени
отдыха в период служебной командировки

5.1. На командированного, находящего-
ся в служебной командировке, распрост-



54

раняется режим служебного времени той
организации, в которую он командирован.

В том случае, если режим служебного
времени указанной организации отличает-
ся от режима служебного времени на по-
стоянном месте службы в сторону умень-
шения дней отдыха, взамен дней отдыха,
не использованных в период служебной
командировки, командированному предо-
ставляются другие дни отдыха по возвра-
щении из служебной командировки.

5.2. Если командированный командиро-
ван для службы (работы), в выходные или
нерабочие праздничные дни, компенсация
за работу в эти дни производится в соот-
ветствии с законодательством Российс-
кой Федерации.

5.3. В случае если по распоряжению
(приказу) работодателя командированный
выезжает в служебную командировку в
выходной день, по возвращении из служеб-
ной командировки ему предоставляется
другой день отдыха в установленном по-
рядке.

6. Заключительные положения

6.1. Лицо, вернувшееся из служебной
командировки, обязано в течение трех ра-
бочих дней представить работодателю

авансовый отчет об израсходованных в
связи со служебной командировкой сум-
мах по установленной форме и произвес-
ти окончательный расчет по выданному
ему перед отъездом в служебную коман-
дировку денежному авансу на командиро-
вочные расходы. К авансовому отчету
прилагаются документы о найме жилого
помещения, фактических расходах по про-
езду (включая оплату услуг по оформле-
нию проездных документов, предоставле-
нию в поездах постельных принадлежнос-
тей) и иных связанных со служебной ко-
мандировкой расходах, произведенных с
разрешения представителя нанимателя.

6.2. Расходы, размеры которых превы-
шают размеры, установленные настоящим
Положением, а также иные расходы, свя-
занные со служебными командировками
(при условии, что они произведены коман-
дированным с разрешения работодателя),
возмещаются в пределах средств, предус-
мотренных в бюджетной смете админист-
рации Северского сельсовета Ключевско-
го района Алтайского края Алтайского края

Возмещение иных расходов, связанных
со служебной командировкой, произведен-
ных с разрешения работодателя, осуще-
ствляется при представлении докумен-
тов, подтверждающих эти расходы.

Северское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

Двадцать четвертая сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 73 от 26.12.2023 г.

О бюджете Северского сельсовета  Алтайского края
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Статья 1 Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 5 568,6 тыс.

рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме
4 625,6 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 5 568,6 тыс. рублей;
3) верхний  предел  муниципального  долга  по состоянию на 1 января 2025 года в  сумме 0,0 тыс.

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;



55

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2025 год  в  сумме 5

577,6 тыс.  рублей,  в  том  числе  объем трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 4
604,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 5 577,6 тыс. рублей,  в  том  числе объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 4 574,6 тыс. рублей;

2) общий  объем  расходов  бюджета  сельского поселения на 2025 год в сумме 5 577,6 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 29,0 тыс. рублей  и 2026 год  в  сумме
5 577,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 58,0 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального  долга по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,0
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям  в сумме 0,0
тыс. рублей и верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2027 года в
сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в
сумме 0,0 тыс. рублей.

4) дефицит бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в
сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год
согласно приложению 1 к настоящему Решению и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно
приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов

бюджета сельского поселения на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов

бюджета сельского поселения на 2025 и 2026 годы согласно приложению 4 к настоящему Решению;
3) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2024  год согласно

приложению 5 к настоящему Решению;
4) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2025 и 2026 годы  со-

гласно  приложению 6  к  настоящему Решению;
5) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам

(группам и подгруппам) видов расходов на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему Реше-
нию;

6) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам
(группам и подгруппам) видов расходов на 2025 и 2026 годы  согласно  приложению 8 к настояще-
му Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных
нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс.
рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Северского
сельсовета на 2024 год в сумме 10,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10,0 тыс. рублей, на 2026 год
в сумме 10,0 тыс. рублей.

Статья 3. Межбюджетные трансферты

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в 2024 году в
бюджет из бюджета Северского сельсовета  Алтайского края, на решение вопросов местного значе-
ния в соответствии с заключенными соглашениями:



56

1) Осуществление полномочий по составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюд-
жета поселения, контролю за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселе-
ния. в сумме 2,0 тыс. рублей;

2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в 2025 году в
бюджет из бюджета Северского сельсовета  Алтайского края, на решение вопросов местного значе-
ния в соответствии с заключенными соглашениями:

1) Осуществление полномочий по составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюд-
жета поселения, контролю за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселе-
ния. в сумме 2,0 тыс. рублей;

3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в 2026 году в
бюджет   из бюджета Северского сельсовета  Алтайского края, на решение вопросов местного
значения в соответствии с заключенными соглашениями:

1) Осуществление полномочий по составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюд-
жета поселения, контролю за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселе-
ния. в сумме 2,0 тыс. рублей;

Статья 4. Особенности исполнения бюджета сельского поселения

1. Администрация Северского сельсовета Ключевского района Алтайского края вправе в
ходе исполнения настоящего Решения без внесения изменений в настоящее Решение вносить
изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии с действующим бюджетным законода-
тельством.

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных получателями средств бюджета
сельского поселения контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета
сельского поселения, производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств,
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и
неисполненных обязательств.

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение которых осуществля-
ется за счет средств бюджета сельского поселения, и принятые к исполнению получателями
средств бюджета сельского поселения сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оп-
лате не подлежат, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям Север-
ского сельсовета  Алтайского края не принимать решений, приводящих к увеличению числен-
ности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений.

Статья 5. Приведение решений и иных нормативных правовых актов Северского сельсовета
Алтайского края в соответствие с настоящим Решением

Решения и иные нормативные правовые акты Северского сельсовета  Алтайского края подле-
жат приведению в соответствие с настоящим Решением не позднее трех месяцев со дня вступ-
ления в силу настоящего Решения.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава сельсовета Горбунов А.С.

с.Северка
26.12.2023г.
№73



57

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению «О бюджете Северского сельсовета  Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

Источники финансирования дефицита бюджета
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

Сумма, тыс. рублей
0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению «О бюджете Северского сельсовета  Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Источники финансирования дефицита бюджета

Изменение остатков средств на счетах по уче-
ту средств бюджетов

Сумма на 2026
год, тыс. рублей

0,0

Сумма на 2025
год, тыс. рублей

0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению «О бюджете Северского сельсовета  Алтайского края

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ

 И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

Наименование

1
Администрация Северского сельсовета Ключевского района
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муници-
пальных образований
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных
органов субъектов РФ, местных администраций
Резервные фонды
Другие общегосударственные вопросы
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Мобилизационная и вневойсковая подготовка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Транспорт
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
Другие вопросы в области культуры, кинематографии
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Другие вопросы в области физической культуры и спорта

Сумма,
тыс. рублей

3
5 568,6
2 967,2

0,1

1 241,5

10,0
1 715,6
178,2
178,2
10,0

10,0

941,8
249,0
692,8
391,4
391,4
830,0
800,0
30,0
250,0
250,0

Рз/Пр

2

01 00
01 03

01 04

01 11
01 13
02 00
02 03
03 00

03 10

04 00
04 08
04 09
05 00
05 03
08 00
08 01
08 04
11 00
11 05



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84

Северское сельское Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края

Двадцать четвертая сессия восьмого созыва

РЕШЕНИЕ № 74 от 26.12.2023 г.

О внесение изменений в решение №30 от 28.12.2022г.
«О бюджете Северского сельсовет Ключевского района Алтайского края

на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов»

В связи с поступлением и уменьшением доходов в бюджет внести  следующие изменения в
бюджет: РЕШИЛО:

1.Утвердить изменения доходной части в решении №30 от 28.12.2022г. «О  бюджете Север-
ский сельсовета Ключевского района  Алтайского края на 2023год и плановый период 2024 и
2025годов» увеличение на сумму –427749,98 руб. ,уменьшение на сумму- 395 011,70 руб.
Итого увеличение на сумму 32 738,28 руб.

по КБК: 182 1 06 01 030 10 0000 110 увеличение на 90 000,00 рублей
по КБК: 182 1 06 06 043 10 0000 110 увеличение на 230 000,00 рублей
по КБК: 303 2 04 05 099 10 0000 150 увеличение на 100 000,00 рублей
по КБК: 303 2 02 40 014 10 0000 150 уменьшение на 387 261,72 рублей

ИТОГО план по доходам на 2023г.-5 196 477,28 руб.

2.Утвердить изменения расходной части бюджета поселения, в связи с  изменившейся доход-
ной частью бюджета (приложение).

ИТОГО план по расходам бюджета –5 196 477,28 руб.

3.Контоль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию  по экономике и
бюджету (А.А.Переверзин).

Глава сельсовета Горбунов А.С.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению сельского  Собрания депутатов

 «О бюджете сельского  Поселения муниципального образования Администрации
Северского Ключевского Района Алтайского края на 2023 год.

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2023 ГОД

Код бюджетной классификации

1

182 1 01 02000 01 0000 110
182 1 05 03000 01 0000 110

Сумма,
тыс. рублей

3

130,0
1030,0

Наименование

2
Доходы

Налог на доходы физических лиц
Единый сельскохозяйственный на-
лог



85

Код бюджетной классификации

1

Сумма,
тыс. рублей

3

Наименование

2

182 1 06 01030 10 0000 110

182 1 06 06033 10 0000 110

182 1 06 06043 10 0000 110

303 1 11 05025 10 0000 120

303 1 11 05035 10 0000 120

303 1 13 02995 10 0000 130

303 1 14 06025100000430

303 1 17 25030 10 0000150

303 2 02 16001 10 0000 150

303 2 02 35118 10 0000 150

Налог на имущество физических
лиц, взимаемый по ставкам, при-
меняемым к объектам налогообло-
жения, расположенным в границах
сельских поселений
Земельный налог с организаций,
обладающих земельным участком,
расположенным в границах сельс-
ких поселений
Земельный налог с физических лиц,
обладающих земельным участком,
расположенным в границах сельс-
ких поселений
Доходы, получаемые в виде арен-
дной платы, а также средства от
продажи права на заключение до-
говоров аренды на земли, находя-
щиеся в собственности сельских
поселений (за исключением зе-
мельных участков муниципальных
бюджетных и авт. уч
Доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, находящегося в оперативном
управлении органов управления
поселений и созданных ими учреж-
дений (за исключением имущества
муниципальных автономных уч-
реждений)
Прочие доходы от компенсации зат-
рат бюджетов сельских поселений
Доходы от продаж земельных уча-
стков, находящихся в собственно-
сти сельских поселений (за исклю-
чением земельных участков муни-
ципальных бюджетных и автоном-
ных учреждений)
Инициативные платежи, зачисля-
емые в бюджеты сельских посе-
лений
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ
Дотации бюджетам сельских посе-
лений на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности из бюджетов
муниципальных районов
Субвенции бюджетам сельских по-
селений на осуществление первич-
ного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные
комиссариаты

150,0

92,0

498,0

90,0

0,0

3,0

0,0

0,0

1993,00
174,6

177,7



86

Код бюджетной классификации

1

Сумма,
тыс. рублей

3

Наименование

2

303 2 02 40014 10 0000 150

303 2 04 05099 10 0000 150

Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам сельских по-
селений из бюджетов муниципаль-
ных районов на осуществление ча-
сти полномочий по решению вопро-
сов местного значения в соответ-
ствии с заключенными соглашени-
ями
Прочие безвозмездные поступле-
ния от негосударственных органи-
заций в бюджеты сельских поселе-
ний
ИТОГО БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ
ПОСТУПЛЕНИЙ
ИТОГО ДОХОДОВ

2751,1

100,0

3203,4

5196,4

Глава сельсовета Горбунов А.С.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению «О бюджете Северского сельсовета

Ключевского района Алтайского края на 2023 год

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
 ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023  ГОД

Наименование

1
Администрация Северского сельсовета Ключевского
района
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представитель-
ных органов муниципальных образований
Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации, местных ад-
министраций
Резервные фонды
Другие общегосударственные вопросы
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
Мобилизационная и вневойсковая подготовка
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, пожарная
безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Сумма,
тыс. рублей

3
5196,4

2825,30
0,1

1304,4

5,0
1515,8
177,7
177,7
27,0

27,0

650,1

Рз/Пр

2

01 00
01 03

01 04

01 11
01 13
02 00
02 03
03 00

03 10

04 00



87

Наименование

1

Сумма,
тыс. рублей

3

Рз/Пр

2

Транспорт
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Благоустройство
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
Другие вопросы в области культуры, кинематографии
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Другие вопросы в области физической культуры и спорта

04 08
04 09
05 00
05 03
08 00
08 01
08 04
11 00
11 05

127,8
522,3
314,9
314,9
1085,4
1049,9

35,5
116,0
116,0

СОДЕРЖАНИЕ

Постановления, распоряжения  и решения органов ме-
стного самоуправления муниципальных образований
Ключевского района

Новополтавский сельсовет
Постановление № 31 от 15.12.2023 г.  «Об утверждении По-

рядка рассмотрения обращений граждан администрацией Но-
вополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского
края» .......................................................................................

Постановление № 32 от 15.12.2023 г.  «О внесении изменений
и дополнений в постановление администрации сельсовета от
30.01.2019 №16 «Об утверждении административного регламен-
та предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет
граждан, испытывающих потребность в древесине для собствен-
ных нужд» .............................................................................

Постановление № 34 от 19.12.2023 г. «Об утверждении Про-
граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) ох-
раняемым законом ценностям по муниципальному контролю в
сфере благоустройства на территории  Новополтавского сель-
совета на 2024 год» ..............................................................

Постановление № 35 от 21.12.2023 г. «Об    утверждении Рее-
стра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией
Новополтавского сельсовета  Ключевского  района Алтайского
края» ...................................................................................

1

1

7

7

11



88

Решение № 63 от 27.12.2023 г. «О внесение  изменений в ре-
шение от 28.12.2022 №30  «О бюджете муниципального образо-
вания Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайско-
го края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» ......

Решение № 64 от 27.12.2023 г.  «О бюджете муниципального
образования Новополтавский сельсовет Ключевского района
Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов» ...................................................................................

Северский сельсовет
Решение № 68 от 22.12.2023 г.  «О внесение  изменений в

решение №46 от 29.06.2018г. «Об утверждении Порядка рас-
смотрения обращений граждан администрацией Северского
сельсовета Ключевского района Алтайского края» ....................

Решение № 69 от 22.12.2023 г.  «О несении изменений в
решение Северского сельского Собрания депутатов от
18.10.2023г. № 61 «Об утверждении Положения об условиях
оплаты труда муниципальных служащих Администрации Се-
верского сельсовета Ключевского района Алтайского края» ......

Решение № 70 от 22.12.2023 г.  «Об утверждении Положе-
ния о порядке и условиях командирования, возмещения рас-
ходов, связанных со служебными командировками муниципаль-
ных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности
муниципального образования Северский сельсовет Ключевс-
кого района Алтайского края Алтайского края и иных работни-
ков администрации Северского сельсовета Ключевского райо-
на Алтайского края» ...............................................................

Решение № 73 от 26.12.2023 г. «О бюджете Северского сель-
совета  Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов» .............................................................................

Решение № 74 от 26.12.2023 г. «О внесение изменений в ре-
шение №30 от 28.12.2022г. «О бюджете Северского сельсовет
Ключевского района Алтайского края на 2023год и плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов» ...........................................................

16

18

47

49

50

54

84




